MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 153, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso de suas  atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  667/2015  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

I - Aprovar a alteração dos professores ministrantes das disciplinas PROJETOS

EDUCACIONAIS EM ARTES e HISTÓRIA E POÉTICA TEATRAIS ofertadas pelo Curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Teatro/FACALE/UFGD, conforme anexo I; e

II  –  Aprovar  a  inclusão  dos  professores  Braz  Pinto  Junior  e  João  Marcos

Dadico Sobrinho no quadro de docentes, a partir de 24 de março de 2015.

Profª. Dra. Liane Maria Calarge
Presidente

DISCIPLINA CH CRE INÍCIO
MÊS/ANO

TÉRMINO
MÊS/ANO

TIPO DOCENTE TÍT.  IES ATUAÇÃO
ENS./  ORIENT.

Seminário  de    Recepção:    Teatro    na    contemporaneidade 15 1 31/10/14 01/11/14 Obr. José  Oliveira    Parente M. UFGD/FACALE D/O
Tópico  Especial    em    Teatro--Educação 30 2 07/11/14 22/11/14 Obr. José  Oliveira    Parente M. UFGD/FACALE D/O
Metodologia    do    Ensino    Superior 45 3 28/11/14 13/12/14 Obr. Flávia    Janiaski    Vale M. UFGD/FACALE D/O
Tópico  Especial    em    Performance 30 2 16/01/15 24/01/15 Obr. Ariane  Guerra    Barros M. UFGD/FACALE D/O
Procedimentos  de    Formação    do    Ator    45 3 30/01/15 28/02/15 Obr. Maria    Regina    Tocchetto    de    Oliveira M. UFGD/FACALE D/O
Teatro  e    Estética:    Espaço    e    Visualidade 45 3 06/03/15 21/03/15 Obr. Gil  de    Medeiros    Esper M. UFGD/FACALE D/O
Teorias  do    Corpo 30 2 27/03/15 18/04/15 Obr. Ariane  Guerra    Barros M. UFGD/FACALE D/O
Projetos  Educacionais    em    Artes 45 3 24/04/15 16/05/15 Obr. Carla    Cristina    Oliveira    de    Ávila

*João  Marcos    Dadico    Sobrinho
M.
M.

UFGD/FACALE
UFGD/FACALE

D/O
D/O

Música    e    Musicalidade    na    Encenação    Teatral 30 2 22/05/15 30/05/15 Obr. Marcos  Machado    Chaves M. UFGD/FACALE D/O
História    e    Poéticas    Teatrais 45 3 12/06/15 27/06/15 Obr. *Braz    Pinto    Junior M. UFGD/FACALE D/O
Fundamentos  Teóricos    e    Metodológicos    da    Pesquisa    Cie 30 2 03/07/15 11/07/15 Obr. Cristiane  Helena    Parré    Gonçalves D. UFGD/FACALE D
Seminário  de    Orientação    15 1 17/07/15 18/07/15 Obr. Marcos  Machado    Chaves M. UFGD/FACALE D/O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo I – Resolução nº 153/2015/CEPEC

*Professores incluídos no quadro

	RESOLUÇÃO Nº. 153, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.